Time je, kako su posvjedočili bosanski prvaci, Vučjakovićima *načinjena velika šteta i nepravda*.¹³

¹²Gazi Husrev-begova biblioteka (GHb), Sarajevo, Muhimme Defter (MD), Knj. 4, MD-A-64-9 1157/1744. Jedan osmanski dokument jasno ukazuje da je sredinom 1723. godine mostarskom kapetanijom komandovao Mehmed Vučjaković. Enes Pelidija, *Banjalučki boj iz 1737 uzroci i posljedice* (Sarajevo: El-Kalem, 2003), 152. Pišući o prvom mostarskom kapetanu Ahmed-agi, Hamdija Kreševljaković navodi očito pogrešan podatak da je on umro “oko 1720.

godine izvještavao Istanbul o raskalašenom i nasilničkom ponašanju sarajevskih janjičara *čija se zla po čaršiji ne mogu ni nabrojati*. Oni su upadali u tuđe kuće, silom uzimali tuđe konje, opijali se, započinjali svađe i nered, suprotstavljali se muteselimu, ponižavali kadijinog naiba itd. GHb, Sarajevski sidžil (SS), Knj. 2, 21, 121, 12/2, 1104/1692; GHb, SS, Knj. 2, 9, 121, 9/1, 1104/1692; GHb, SS, Knj. 2, 82, 121, 39/1, 1107/1695.

¹⁸ Ahmed S. Aličić, *Pokret za autonomiju Bosne od 1831. do 1832. godine* (Sarajevo: Orijentalni institut u Sarajevu, 1996), 128, 156.

tralne vlasti, oni u gradovima nastoje ograničiti uticaj bosanskog valije (i njegovih predstavnika).

I toliko bi učinjeno da najposli poginu Temim i drugih s obi strane oko deset, a toliko ranjenih.* Nikola Lašvanin, *Ljetopis*, Priredio, latinske i talijanske dijelove preveo, uvod i bilješke napisao dr. fra Ignacije Gavran (Sarajevo – Zagreb: Synopsis, 2003), 227.

³¹ GHb Sarajevo, MD, Knj. 12, 148, 752, 104, 3, 1162/1749. Spomenuti *odmetnik* hadži Mehmed-aga (sin hadži Smailov) rođeni je Mostarac koji je pod nerazjašnjenim okolnostima postao bihački kapetan. Na tom položaju zadržao se od 1733. do 1740. godine. Poznato je da je nakon marta 1740. godine bio zakupnik *šemiasel mukate* oko Soluna, Drača i Skadra, te dubrovačke i splitske skele.

godine stupao je Mehmed-paša Kukavica, kojem je Visoka Porta tada dodijelila položaj valiije, a ubrzo i titulu vezira.³⁴ Od njega se očekivalo da u što kraćem roku u cijelom Bosanskom ejaletu uguši višegodišnju pobunu i učvrsti poljuljani pravni poredak.³⁵

³² GHb Sarajevo, MD, Knj. 12, 21, 5, 3, 1169/1756. Interesantno je da se na sličan način i na iste ljude (*odmetnike*) Visokoj Porti žalio i Mehmed-aga sedmog džemata azbana mostarske tvrđave. Njegova žalba prosljeđena je bosanskom valiiji i mostarskom kadiji 1750. godine. Isto, 788, 109, 8, 1163/1750. Vjerovatno je riječ o agi iz porodice Vučjaković.

³³ Nije ni tadašnji bosanski valiija Ali-paša Hekimoglu bio suzdržan. Poznat je zapis iz marta 1749. godine u kojem se kaže kako je jedan od sudionika mostarskih nereda iz 1748. godine, uhvaćen i udavljen u Travniku: *Marča na 10.

⁵² Aličić, *Pokret za autonomiju*, 156

⁵³ Na Visoku Portu 1775. godine stigla je žalba da mostarski janjičari od stanovnika kadiluka neosnovano naplaćuju porez tzv. serdariju. To se ponavljalo i u narednim godinama. GHb, Sarajevo, MD, Knj. 13, 541, 92, 2, 1189/1775; GHb, Sarajevo, MD, Knj. 5, 112, 216, 49, 308/1, 1194/1780.

⁵⁴ GHb, Sarajevo, MD, Knj. 5, 97, 199 49, 257/2, 1187/1773.

⁵⁵ GHb, Sarajevo, MD, Knj. 6, 147, 278, VI, 52/3, 1202/1788.

⁵⁶ Ćorović, *Mostar*, 41.

⁵⁷ Kreševljaković piše da se prije Dadića na položaju ajana nakratko našao hadži Selim alemdar koji je nesretno stradao u Gnojnicama (kod Mostara). I on je, bez sumnje, bio janjičarski predstavnik. Rodonačelnik je mostarskih Hadžiselimovića. Kreševljaković, “Muteselimi”, 297.